
Главам администраций 
муниципальных районов и 
городских округов 
(по списку) 

О проведении VII краевого конкурса 
«Сувенир года» 

Управление Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной 
инфраструктуры информирует о проведении VII краевого конкурса «Сувенир года» 
в рамках реализации государственной программы Алтайского края «Поддержка и 
развитие малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае» на 2014-2020 
годы. 

В конкурсе могут принимать участие юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, зарегистрированные на территории края и осуществляющие 
деятельность в сфере изготовления сувенирной, ремесленной и издательской 
продукции. 

Конкурс проводится по трем номинациям: «Бренд Алтая», «Сувенир, 
посвященный людям, прославившим Алтай» и «Авторская художественная работа, 
посвященная 70-летию Великой Победы». Участник может представить на конкурс 
не более трех изделий (работ), из которых два изделия должны быть сувенирными. 

Конкурсные работы участников выставляются отдельной экспозицией с 
04.06.2015 по 17.06.2015 на выставке конкурсных работ в городе Барнауле. Изделия 
(работы) представляются участниками в управление не менее чем за 5 дней до 
открытия выставки, а именно до 01.06.2015. 

Прошу довести указанную информацию до сведения юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих ремесленную деятельность, 
в том числе выпускающих сувенирную и издательскую продукцию, на территории 
Вашего муниципального образования. 

Заявки на участие в конкурсе принимаются управлением до 29 мая 2015 года 
по адресу: г. Барнаул, ул. Молодежная, 26, каб. 506, тел. (3852) 350845 или по 
электронной почте: torg-krai@mail.ru. 

Приложение: на 5 л. в 1 экз. 

Начальник управления 

mailto:torg-krai@mail.ru


В целях реализации государственной программы Алтайского края 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Алтай­
ском крае» на 2014 - 2020 годы и содействия развитию ремесленной дея­
тельности в Алтайском крае приказываю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении VII краевого 
конкурса «Сувенир года». 

2. Предложить муниципальным образованиям региона довести 
информацию о конкурсе до сведения расположенных в территориях 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
ремесленную деятельность, в том числе выпускающих сувенирную и изда­
тельскую продукцию. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Алтайского края по развитию 
предпринимательства и рыночной инфраструктуры, начальника отдела 
государственного регулирования и развития потребительского рынка 
Денежкину Г.М. 

Начальник управления 



2 

Положение 

о проведении VII краевого конкурса «Сувенир года» 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи VI I краевого 

конкурса «Сувенир года» (далее - «конкурс»), порядок организации и 
проведения конкурса, условия участия, критерии оценки, порядок 
подведения итогов и награждения победителей конкурса. 

1.2. Цели и задачи конкурса: 
развитие ремесленной деятельности в Алтайском крае; 
позиционирование ремесленничества как вида предпринимательской 

деятельности; 
увеличение ассортимента сувенирной продукции, соответствующей 

тематике региона; 
выявление новых видов ремесленной деятельности и новых тенденций 

в области изготовления сувенирной продукции, в том числе оригинальной 
упаковки; 

повышение профессионального мастерства участников, обмен опытом. 
1.3. Организатор конкурса - управление Алтайского края по развитию 

предпринимательства и рыночной инфраструктуры. 

2. Порядок организации и проведения конкурса, условия участия 

2.1. Номинации конкурса: 
1) «Бренд Алтая» - в данной номинации представляются изделия не­

больших размеров, выполненные в любой технике, отображающие местные 
особенности в соответствии с заданной тематикой конкурса, указанной в п. 
2.4., и которые могут получить широкое распространение (тиражирование). 

2) «Сувенир, посвященный людям, прославившим Алтай» - в данной 
номинации представляются изделия, выполненные в любой технике, отра­
жающие события и жизнь известных людей, прославивших Алтайский край 
(например, Титов Г.С., Калашников М.Т., Шукшин В.М. и др.). 

3) «Авторская художественная работа, посвященная 70-летию Великой 
Победы» - в данной номинации представляются оригинальные изделия (ра­
боты) авторского исполнения, в том числе отражающие художественно-
стилевые особенности с использованием символики 70-летия Победы. 



3 

2.2. Кроме номинаций, указанных в п.2.1., присуждается Гран-при кон­
курса «Сувенир года». 

2.3. На конкурс принимаются ремесленные изделия, сувенирная про­
дукция, издательская продукция, авторские работы, выполненные из разных 
материалов и в любой технике. Каждый участник имеет право представить на 
конкурс не более трех изделий (работ), из которых две должны быть суве­
нирными изделиями. Изделия (работы) от одного участника могут быть 
представлены в разных номинациях конкурса. 

2.4. Необходимым условием участия является предоставление на кон­
курс изделий (работ), относящихся к сувенирам и отражающих знаменатель­
ные для Алтайского края даты, памятные места, события, а также историче­
ские и культурные традиции, достопримечательности края или выполненные 
в традиционной для края технике народного творчества. 

2.5. В конкурсе могут принимать участие индивидуальные предприни­
матели, юридические лица, зарегистрированные на территории Алтайского 
края и осуществляющие деятельность в сфере ремесленничества, в том числе 
выпускающие сувенирную и издательскую продукцию (далее - участник, 
участники). 

2.6. Для участия в конкурсе необходимо представить в управление Ал­
тайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструкту­
ры заявку участника по установленной форме согласно приложению к насто­
ящему Положению. Заявки на участие принимаются управлением 
с 06.04.2014 по 29.05.2015 по адресу: г. Барнаул, ул. Молодежная, 26, каб. 
506, тел. (3852) 350845, 350846 или по электронной почте: torg-krai@mail.ru. 

2.7. Изделия (работы) участников выставляются отдельной экспозици­
ей на выставке конкурсных работ без указания имени мастера, указывается 
только название работы и присвоенный ей номер. 

2.8. Определение победителей конкурса осуществляется конкурсной 
комиссией (далее - Комиссия), а именно группой экспертов, сформирован­
ной управлением Алтайского края по развитию предпринимательства и ры­
ночной инфраструктуры для оценки результатов конкурса. 

2.9. Оценку представленных на конкурс изделий (работ) осуществляет 
Комиссия по 5-ти бальной системе по следующим критериям: 

соответствие тематике; 
единство стилевого, художественного и образного решения; 
качество и оригинальность оформления изделия (работы); 
сочетание традиционных технологий и современности; 
наличие упаковки и возможность массового изготовления. 
2.10. В каждой номинации конкурса, предусмотренной п.2.1., присуж­

дается по одному призовому месту. 
2.11. В случае несоответствия изделий (работ) критериям, перечислен­

ным в п.2.9., Комиссия вправе не присуждать соответствующее призовое ме­
сто. 

1 

mailto:torg-krai@mail.ru


4 

3. Сроки проведения выставки конкурсных работ 

3.1. Конкурсные работы участников выставляются отдельной экспо­
зицией на выставке конкурсных работ в городе Барнауле Алтайского края с 
04.06.2015 по 17.06.2015. Конкурсные работы должны быть представлены 
участниками на выставку конкурсных работ не менее чем за 5 (пять) дней до 
открытия указанной выставки. 

3.2. О месте проведения выставки конкурсных работ участники будут 
проинформированы дополнительно управлением Алтайского края по разви­
тию предпринимательства и рыночной инфраструктуры. 

4. Подведение итогов конкурса 

4.1. Комиссией определяется по одному победителю в каждой номина­
ции конкурса, набравшему наибольшую сумму баллов. 

4.2. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов 
председатель Комиссии имеет право решающего голоса. 

4.3 Заседание правомочно, если на нем присутствуют более половины 
от общего числа членов Комиссии. 

4.4. Член Комиссии не может принимать участие в обсуждении и оцен­
ке изделия (работы), если он является учредителем, членом, сотрудником 
участника, представившего изделие (работу) на конкурс. 

4.5. По результатам проведения конкурса Комиссия может учреждать 
дополнительные номинации для поощрения отличившихся участников с вру­
чением им дипломов и (или) ценных (памятных) подарков. 

4.6. Итоги конкурса оформляются протоколом, который подписывается 
председателем и членами Комиссии. 

4.7. После окончания выставки конкурсных работ изделия возвраща­
ются участникам. 

5. Награждение победителей 

5.1. Награждение победителей конкурса производится на выставке-
ярмарке ремесленных изделий, организуемой управлением Алтайского края 
по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры в г. Белоку-
рихе. О месте й датах проведения выставки-ярмарки ремесленных изделий 
участники конкурса будут проинформированы дополнительно. 

5.2. Участники конкурса, признанные победителями, награждаются ди­
пломами и ценными (памятными) подарками. 

5.3. Участники конкурса, не ставшие победителями, получают свиде­
тельства участника. 

5.4. Награждение победителей производится с участием представителя 
управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной 
инфраструктуры в торжественной обстановке. 



5 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Положению о проведении 
VII краевого конкурса «Суве­
нир года» 

Заявка 
на участие в VII краевом конкурсе «Сувенир года» 

1. Наименование организации с указанием руководителя или Ф.И.О. 
индивидуального предпринимателя 

Заявленная 
номинация 

Название из­
делия (рабо­

ты) 

Ф И О ма­
стера (пол­

ностью) 

Техника 
исполне­

ния 

Исполь­
зуемые 

материа­
лы 

Наличие 
упаковки 

Участие в VI I краевом конкурсе «Сувенир года» предполагает, что ав­
тор конкурсной работы разрешает организаторам конкурса фотосъемку и ви­
деосъемку своих изделий (работ) на выставке с целью использования фото­
графий для размещения в электронном каталоге «Мастера земли Алтайской» 
(http://altai-mastera.ru/) и других информационных материалах, освещающих 
и популяризирующих народные художественные промыслы и ремесла Ал­
тайского края. 

С условиями Положения о проведении VI I краевого конкурса «Сувенир 
года» ознакомлен (а) и согласен (а). 

« » 2015 г. 
(подпись) Ф.И.О. руководителя 

организации или ИП 
М Л . 

http://altai-mastera.ru/

